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  چکیده

 -پژوهش حاضر با هدف بررسی گردشگران خلاق فرهنگی در جذب گردشگران تدوین یافته است. نوع تحقیق با توجه به هدف کاربردي
اي اسنادي و ههاي مورد نیاز تحقیق با استفاده از روشاي و از نظر ماهیت و روش توصیفی، تحلیلی و پیمایشی است. اطلاعات و دادهتوسعه

باشند که با استفاده از فرمول برآورد نمونه میدانی جمع آوري شده است. جامعه آماري شامل گردشگران خلاق فرهنگی شهر اصفهان می
، Excelها از نرم افزارهاي نفر تعیین گردیده است. به منظور تجزیه و تحلیل داده 385د و حجم نمونه افراد مورد مطالعه برابر با کوکران تعدا

SPSS ري ها و راهکارهاي توسعه گردشگهاي آماري خی دو یا کاي اسکوار، تک متغیره، اسپیرمن و همچنین جهت تعیین استراتژيو آزمون
ها و غناي آثار تاریخی؛ فرهنگی؛ هاي پژوهش حاکی از آن است که ویژگیاستفاده شده است. یافته SWOTمدل خلاق فرهنگی از 

گردشگري خلاق روند به طوري که می شمار شهر اصفهان به گردشگري هايجاذبه اجتماعی؛ علمی؛ صنایع دستی؛ هنري طبیعی و ... از
گی ها و عدم امکانات مرتبط با صنعت گردشگري خلاق فرهناما دافعه ر بسیار زیادي دارد.فرهنگی بر جذب گردشگران این شهر پرآوازه تأثی

شود که در کل ضعف امکانات زیربنایی توسعه نیافتگی گردشگري شهر اصفهان نیز موجب کاهش و عدم افزایش ورود گردشگران می
نقطه قوت و فرصت به ترتیب با امتیاز  20که شهر اصفهان با مجموع ) نتایج نشان داد SWOTگیري از مدل (با بهرهفرهنگی را در پی دارد. 

نقطه ضعف و  18هاي فراوانی براي توسعه گردشگري خلاق فرهنگی دارد، ولی در عین حال ها، پتانسیل، به عنوان مزیت41/3و  33/3وزنی 
دهد که با ها نشان میبه عنوان محدودیت 21/3و  86/3تهدید فراروي این گردشگري خلاق فرهنگی شهر اصفهان به ترتیب با امتیاز وزنی 
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  مقدمه
 بخش از دو که است» توریسم«واژه  این است. ریشه آلمان و فرانسه انگلیسی، هايزبان در توریسم واژه فارسی معادل گردشگري،

 مذهبی، فلسفی، ه، پسوندي که اشاره به مکتب یا اندیش»ایسم«سیاحت و  مسافرت، گشت، سفر، معناي به »تور«است: شده تشکیل
 هايمعادل فارسی، گردشگري است. در متون و فکري آن سیاحت پایه که توریسم یعنی مکتبی بنابراین، دارد. غیره و ادبی سیاسی،

ابعاد  گرفتن نظر در سیاحت، تفریح و حتی ایرانگردي. با جهانگردي، مانند گردشگري، است؛ آمده واژه توریسم براي گوناگونی
). صنعت جهانگردي و گردشگري با 122:1390(شهابیان، است» گردشگري« واژه ممکن که بهترین گزینه رسدمی نظر به مختلف

هاي تاریخی و آثار باستانی، به دست آوردن سلامت جسمی و روحی و... انجام اهداف متنوعی مانند بازدید از منابع طبیعی، جاذبه
گردشگري پس از صنایع نفت و خودروسازي به عنوان پویاترین صنعت از  ). امروزه685:1391(کشاورز و همکاران،  گرددمی

ایجاد نماید  اندازهاي مختلف جغرافیاییهاي اشتغال توانسته، تغییرات شگرفی را در فضاي زندگی و چشمنظر تحرك و ایجاد زمینه
). این صنعت به عنوان صنعتی نوپا 66:1391(قهرمانی،  تا جایی که صنعت توریسم خود تبدیل به نوعی از دهکده جهانی شده است

آورد سازمان اي که براساس برهاي اخیر تأثیرات زیادي بر وضعیت اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی جهان داشته است. به گونهدر سال
ر لاتتر از تجارت جهانی به سطحی باسرعتی افزونهاي جهانی جهانگردي، ارزش وجوه حاصل از جهانگردي و مسافرت در دهه

 بینی). براساس پیش140:1389هاي اقتصادي خواهد رسید(مهرابی بشرآبادي و همکاران، از اقلام صادراتی در دیگر بخش

 صنعت حتی از و باشد سودآورترین صنایع جهان از تواندمی 2020 تا 2000 سال صنعت گردشگري از دنیا، کارشناسان اقتصادي

 فعالیت اقتصادي یک عنوان به اینرو گردشگري به حساب آید. از جهان صنعت عمده سه رشما در و هم پیشی گیرد اتومبیل و نفت

اختصاص  خود هب را جهانی از مبادلات ارقام بزرگی توانسته مدتی کوتاه در پدیده قرار گرفته است. این کشورها توجه مورد سودآور
گذاري اي، کمک به صلح جهانی، کمک به سرمایهدل منطقه). ایجاد اشتغال، ارزآوري، تعا112:1391دهد (هادیانی و همکاران، 

(گودرزوند چگینی و مولایی هشجین،  در میراث فرهنگی، بهسازي محیط و مانند آن از جمله مزایاي این صنعت بوده است
180:1388.(  

ت. تکیه ده اسگردشگري خلاق نوع جدیدي از گردشگري است که در ادامه گردشگري فرهنگی، باعث تحول این صنعت گردی
هاي منحصربه فرد باعث شده است تا این نوع (نه مشاهده گر صرف) گردشگر در موقعیت بر تجربه گردشگري، مشارکت واقعی

). Babaee & Abasi,2013( به خود اختصاص دهد گردشگري بازار در را تقاضا و عرضه سهم از ايگسترده گردشگري بتواند طیف
هر چه بیشتر گردشگران از طریق تشویق آنها به درك ژرفتر محل مورد بازدید است که به  هدف گردشگري خلاق، جلب توجه

گردشگري خلاق که زمینه ساز برقراري ارتباط بیشتر بین ). Yozch,2010کند( پویا شدن صنعت گردشگري محلی کمک می
به دنبال ایجاد فوائد عاطفی، روحی، باشد؛ هاي مختلف میگردشگران و جوامع محلی و همچنین تجربۀ عینی زندگی فرهنگ

  ).Aksit Askin,2014:787( باشدروانی و اجتماعی می
  پژوهش از منظر آموزشی؛ پژوهشی؛ برنامه ریزي و مدیریتی بشرح ذیل است:نتایج ضرورت و اهمیت 

ید و چگونه آموختن را تواند راهنماي دانش آموخگان بحساب آاز نگاه آموزشی: نتایج حاصل از پژوهش به لحاظ آموزشی می
بخشند و منجر به گسترش مرزهاي دانش و چگونه تجربه کسب نمودن آموزند و به شیوه کاملاً علمی؛ دانش خود را توسعه میمی

  موضوع یادگیري پژوهشگران خواهد شد؛
د علم جلوگیري بعمل تواند در گسترش دانش بشري مؤثر و از حالت سکون و رکواز نگاه پژوهشی: نتایج حاصل از پژوهش می

هاي پژوهشی آورد و به نوعی امور آموزشی را از حالت پویاي و نشاط برخوردار و محرکی براي ذهن پژوهشگران و فعالیت
  بحساب آید؛ 
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ضروري است و می سازمانها؛ بسیار ناپذیرتفکیک ریزي بعنوان بخشبرنامه نظام در پژوهش از حاصل ریزي: نتایجاز نگاه برنامه
اند همچون پلی زمان حال را به آینده مرتبط بکند و پیش بینی هدف ها و اقدامات براي رویارویی با تغییرات و مواجه شدن با تو

اذ (انعطاف پذیر بودن) و اتخ شود و در تقلیل میزان قبول خطر نسبت به اتفاقات احتمالیعوامل نامطمئن از این طریق حاصل می
هاي سازمانی است حقیقتاً پژوهش رکن رکین هر برنامه ریزي براي پیش برد اهداف ابی به موفقیتیتدابیري و هماهنگ براي دست

  آید که سازمانهاي مرتبط با گردشگري از این مساله مستثنی نخواهند بود؛معینه سازمانها؛ نهادها و مؤسسات بحساب می
ده وجه به ماهیت تحقیق از باب کاربردي و نتایج آن فوق العااز نگاه مدیریتی: نتایج حاصل از پژوهش و ضررورت آن حقیقتاً با ت

ها براي برون رفت از مشکلات پیش روي مدیران تواند با نگاه نقادانه و موشکافانه و ارایه بهترین راه حلمؤثر و ارزشمند است و می
اي متولی و اجرائی را یاري رساند و هاي مهم و کلان در درون سازمانی بحساب آید و مدیران نهادهیک سازمان و تصمیم گیري

  اقدامات عملی را در مرتفع ساختن مشکلات پیش رو بعمل آورند.   
هاي فرهنگی عمیق چند هزار ساله، لهجه و زبان و هاي مختلف، آداب و سن خاص هر قوم، داشتهکشورمان ایران با داشتن قومیت

حدت هویتی، فرهنگی و تاریخی این سرزمین، اقلیم چهار فصل، تنها پوشش خاص قومیتها، زبان شیرین فارسی به عنوان رمز و
باشد و شهر اصفهان به عنوان نمونه مورد ها و توانمندي این سرزمین جهت خلق خلاقیت ها چشم نواز و بکر میاي از قابلیتگوشه

هم دنیا، مستثنی و منحصر به فرد تلقی مطالعه این پژوهش، از جمله شهرهایی است که می توان به جرأت آن را از میان شهرهاي م
  ها و شود و حامل نکتهکالبد شهر در مجموع یک واحد منسجم و ارزشمند تلقی می کرد و این ویژگی ناشی از آن است که

هاي تفکري و بینشی خاصی است؛ در شهرهاي مشهور ممکن است یک ساختمان یا یک مجموعه و یا آثار منفردي چنین لمئه
ي شهر چنین بار فلسفی را به دوش دارد؛ در مجموع باید گفت شهر خلاق دنبال کنند، حال آن که در اصفهان همه مفهومی را

اصفهان نه تنها تبلوري از یک نوع جهان بینی است بلکه با داشتن دهها مناره، برج کبوتر، آثار تاریخی مذهبی مانند کلیسا، مسجد، 
اقوام  وجود طرفی )؛ از18:1384(رامشت، شودمی نی از بی نظیرترین شهرهاي موجود محسوبعمارت و باغ از نظر تنوع مکا و بازار

هاي فرهنگی خاص نیازمند توجه به مساله آموزش کامل و برنامه ریزي مسوولین امر در شناخت این مختلف بهمراه آداب و سنت
هاي مختلف فرهنگی موجود در این نگی به تنوع و تفاوتتوجه فره گونه هر که چرا است اصفهان کلانشهر مدیران بعنوان توانمندي

تواند در رونق بخشی و جذب گردشگران فرهنگی مثمر ثمر واقع گردد و آثار فراوان اقتصادي و اجتماعی در غنی بخش شهر می
ها و محرابمنارهاش، با به اصل موضوع فرهنگ بعنوان آثار ارزشمندي انسانها گردد؛ شهر خلاق اصفهان با گنبدهاي فیروزه

هاي دیگري که دارد، در قلمرو صنعت گردشگري ملی ایران داراي اش و با بسیاري ویژگیهاي خیره کنندههایش، با زیبائی
موقعیت ممتازي است و علاوه بر اینکه هر ساله پذیراي صدها هزار ایرانگرد داخلی است، بخش قابل توجهی از جهانگردان خارجی 

  ). 76:1386(بیک محمدي ، کندن را به سوي خود جلب میوارد شده به ایرا
پس می توان گفت اهمیت پژوهش حاضر در این است که به تحلیل و بررسی نقش گردشگران خلاق فرهنگ در جذب گردشگران 

وهش توان بعنوان تمایز این پژهاي فرهنگی در جذب گردشگري فرهنگی میشهر اصفهان است و بعلت تمرکز بر موضوع جاذبه
هاي با سایر تحقیقات اقدام شده؛ تلقی گردد و این پژوهش با یک رویکرد جدید علمی درصدد شناخت توانمندي و محدودیت

است و با دریافت نظریات گردشگران خارجی و کارشناسان ارشد و خبرگان که عمدتاً  اصفهان خلاق کلانشهر گردشگري فرهنگی
ند؛ بتوانیم نتایج با ارزشی را در این زمینه مورد توجه و واکاوي قرار داده و اثرات آن را از مدیران شهري و اساتید دانشگاهی هست

هاي آتی در ابعاد اقتصادي و برنامه ریزي؛ لحاظ و نتایج آن را بعنوان یک پژوهش نوآورانه چه در بعد آموزش و چه در بعد برنامه
  این شهر ارائه نماییم.

  توان به عنوان نمونه به موارد زیر اشاره نمود:ه به مطالعات انجام یافته میدر خصوص پیشینه تحقیق با توج
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اي براي صنایع فرهنگی و خلاق معتقد است که براي بقا در بازار جهانی هاي خوشه): به عنوان متخصص سیاست2006( 1پرات -
ر، صنایع خلاق که مایه حیاتی خلاقیت، مهارت اي با هم در ارتباط باشند به عبارت دیگضروري است که این صنایع به طور شبکه

ها هستند باید در مکان بروز داشته باشند، مکانی که بتواند خلاقیت را تغذیه کند و پرورش و استعداد افراد براي شکل دادن به خوشه
ت که ی و جغرافیایی اسدهد. در تئوري شهر خلاق، محیط خلاق و ساختار اجتماعی خلاقیت و از آن بالاتر بافت اجتماعی، فرهنگ

): در مقاله خود با عنوان شهرهاي خلاق، صنایع 2008( اندي سیهاي شهري حیاتی است. براي ترکیب این گونه صنایع در سیاست
فرهنگی و گروه خلاق به مطالعه توریسم خلاق در فلوریدا پرداخته و در نهایت به این نتیجه رسیده که گروه خلاق در گردشگري 

دشگر کند که در آن گرکند و به عنوان استراتژي مکانی به جاي گردشگري دستوري عمل میند نیروي جاذبه عمل میشهرها مان
): در مقاله خود با عنوان خلاقیت در 2009). الیور فري(Andy.C, 2008( کندگر نیست. بلکه در فعالیتها شرکت میتنها مشاهده

سم فرهنگی در صحت هویت بخشی به مکان خلاقیت را عامل توسعه گردشگري مکانها و مقصد گردشگري به عنوان منبع توری
رزیتا  ).Oliver Frey, 2009( شودهاي هویت شهري به زبان خلاقانه معرفی میداند که در غالب آن پیچیدگیفرهنگی می

ه در تان به این نتیجه دست یافت کآن در بلغارس از استفاده خلاق گردشگري ): در مقاله خود با عنوان مدل تجاري2010( ابریدسکا
باشد تا یک مقصد را المللی نیاز میجهت جذب گردشگر نه تنها برنامه ریزي بلکه نیاز به یک بازاریابی قوي در سطح ملی و بین

هم  بایست در کناربه عنوان مقصد خلاق جهت گردشگري فرهنگی معرفی کند و در این راستا بخش خصوصی و عمومی می
ه رابط رشد سرعت بیان به گردشگري و خلاقیت عنوان اي تحتمقاله در: )2011ریچارد( ).RossitzaObridska, 2010( کنند فعالیت

دهنده ادغام رو به رشد گردشگري کند که ظهور گردشگري خلاق نشانپردازد. اینگونه مطرح میبین گردشگري و خلاقیت می
هاي فرهنگ سنتی گردشگري ري خلاق نیز مسلماً مسیر فرار از تکرار زنجیرهباشد و گردشگو استراتژي ساخت مکان هدف می

  ر سازد.تپذیر و معتبر می تواند همکاري ایجاد شده بین میزبان و گردشگري را محکمرا فراهم ساخته و با ارائه تجارب انعطاف
لاق اغلب به عنوان شکل و یا فرمتی از ، معتقدند که گردشگري خ"گردشگري خلاق"): در مطالعۀ 2012ریچاردز و مارکوز( -

مهم است که مفهوم گردشگري خلاق را بهتر شناخت تا ارزیابی موثري  میکنندشود. همچنین، بیان گردشگري فرهنگی دیده می
): در تحقیقی با عنوان توسعه گردشگري خلاق 2013ریچاردز و همکاران(از موقعیت نظري و اهمیت عملی آن ارائه نمود. گریگ

ها و تهدیدهاي پیش روي گردشگري مورد مطالعه قرار گرفته است و در نتیجه ها و تهدیدها در آفریقاي جنوبی؛ فرصتفرصت
  ا، ههاي براي کارآفرینی در بخش تطبیقی صنعت مانند توسعه هتلهاي مهم کارآفرینی گردشگري شامل فرصتفرصت
اریخی هاي مصنوعی و تهایی براي توسعه جاذبهخش گردشگري، فرصتهاي کارآفرینی در بهاي حمل و نقل و پتانسیلفرصت

هاي خشونت آمیز و ناپایدار در آفریقاي جنوبی، مانند باغ وحش، پارك و ... همچنین تهدیدهاي مهم در این بخش شامل سیاست
 Gregند(در آن کشور شناخته شدگذاري در آن کشور، قوانین دست و پاگیر پارلمانی، ایالتی و محلی عملکرد اقتصادي و سرمایه

Richards,2013:13.( )ضمن "طبقه بندي انواع گردشگران خلاق در گردشگري خلاق"): در مطالعۀ 2014تان و همکارانش ،
هاي مختلف گردشگران خلاق، عوامل تعاملی که براي هر گروه از گردشگران خلاق مهم هستند را نیز مطالعۀ تفاوت میان گروه

ب شان از تجربه خلاق از طریق بررسی ترکیب تجارد و معتقدند که شناخت بهتر انواع گردشگران خلاق و برداشتکننمطالعه می
شهر فوردیستی و شهر خلاق سیر تکامل ”اي با عنوان ): در مطالعه2015ونولو(باشد. به عنوان یک کل و نه فقط تجارب فردي، می

تورین یک شهر صنعتی است که در قرن گذشته یک منبع مهم براي صنعت ایتالیا  کند که، اشاره می"و بهبود در تورین ایتالیا
  شده است.محسوب می

  
1. Andy pratt  



 78-61/ ص.  1400بهار  / هفتشماره سی و  /هم دسال  /فصلنامه جغرافیا و مطالعات محیطی 
 

65 

هاي اقتصاد شهر را آغاز کردند و به اما در ادامه به عنوان یک پیامد از بحران تدریجی فوردیسم نهادهاي محلی ایجاد تنوع در پایه
رویکرد فرهنگی به بازسازي شهري پرداختند. در نهایت نویسنده بر این باور است که شهرهاي  ویژه در دهه گذشته با استقبال از

توانند تبدیل به شهر خلاق شوند و این تعامل بین خلاقیت و مسیر وابسته به رشد منجر به خلاق شدن فوردیستی و صنعتی هم می
، به نتایجی کاربردي در زمینه ارتقاي سطح 2015وئد در سال در س Soderslatتان در پژوهش خود در منطقه شود. سوکینشهر می

نقاط قوت و ضعف منطقه و کسب و کارهاي موجود در آن و فرصت وي جمله، از. یافت توسعه گردشگري خلاق آن ناحیه دست
ها، ان مهارتدها و موانع ارتقاي سطح توسعه گردشگري خلاق را بررسی کرده و دریافت که فرهنگ محیط ضعیف کارآفرینی، فق

کمبود منابع مالی، فقدان اطلاعات و نقص در ارتباط گردشگري، کوتاه بودن فصل گردشگري، عدم درك صحیح از صنعت 
وسعه هاي شهري، پایه و اساس مناسبی جهت تگردشگري از موانع پیشرفت گردشگري در این ناحیه بوده، ولی با توجه به ویژگی

وي دولت و هایی از سهاي خود چنین نتیجه گرفته است که باید سیاستر بر اساس تحلیلگردشگري وجود دارد. این پژوهشگ
مز، هاي سازمانی؛ مانند کاهش خطوط قربخش خصوصی اتخاذ گردد؛ از جمله گسترش انگیزه توسعه گردشگري از طریق حمایت

همچنین  دهد؛ قرار حمایت اي را موردت حرفههاي تجاري و خدمامورد، زیرساختهاي فیزیکی و سیاستهاي اضافی و بیبروکراسی
اي تحت ) در مقاله2016( 1کاتالین ).Siow kian tan,2015:34( آموزش، کیفیت زندگی بایستی توسط هر دو بخش تأمین گردد

گردشگري  کند موازي با این تحولات پدیدههاي فرهنگ غربی و غیر غربی با گردشگري فرهنگی و خلاق بیان میعنوان تلفیق بیانه
هاي گردشگري براي برقراري ارتباط گردشگران فعال در فرهنگی، ایده گردشگري خلاق، به رسمیت شناخته شده است و برنامه

پردازد و برگزاري شود؛ همچنین این مقاله به بیان یک نمونه گردشگري خلاق در شهر منچستر میهاي فرهنگی طراحی میفعالیت
داند بلکه عامل اصلی آشنایی غرب آفریقا را نه تنها وسیله ارتباط گردشگران با یکدیگر و با ساکنین می ها منطبق با فرهنگفستیوال

) در کتابی با عنوان گردشگري خلاق به بیان 1393گمارد. بابایی همتی(هاي محلی میبا فرهنگ بومیان، سیاه پوستان و قومیت
 به معرفی شهرهاي گردشگري خلاق پرداخته است. پس از گردشگري و مفاهیم پایه گردشگري خلاق جهت آشنایی با نسل سوم

هاي روستایی پرداخته است. لذا از آنجا که تفکر گردشگري خلاق بر اساس نظریه آن به بیان خلاقیت و گردشگري در محیط
اي خلاق را پدیدهباشد، مبانی نظري در خصوص شهر خلاق نیز بیان نموده است. بابایی همتی گردشگري شهرهاي خلاق می

تواند تأثیرات مطلوبی در افزایش درآمد و توسعه پایدار ایجاد نماید. شبانی داند که مینوظهور در عرصه گردشگري فرهنگی می
گاه به دنبال تحقیق ادبیات شهر خلاق و تبیین جای "رویکردي نوین به بازآفرینی شهر خلاق"اي با عنوان ): در مقاله1393( و ایزدي

ه از تحلیلی نظریه شهر خلاق و راهبردهاي برآمد -ر بازآفرینی فرهنگ مبنا است. بدین منظور این پژوهش با روش توصیفیآن د
هاي پژوهش بیانگر آن است که توجه به دو عامل اصلی فرهنگ و اقتصاد(رقابت) در بستر آن را مورد بررسی قرار داده است. یافته

ن نظریه شهر خلاق و بازآفرینی شهري پدید آورده است. این تحقیق سازوکار چنین ارتباطی هاي مکانی، ارتباط عمیقی بیویژگی
تواند راهبردهایی براي عملیاتی نمودن نظریه شهر خلاق به را در قالب یک مدل مفهومی ارائه نموده است؛ این مدل مفهومی می

  ي شهري ارائه دهد. هاي بهسازي و نوسازهاي هدف برنامهعنوان رویکرد مداخله در بافت
): در مقاله نگرش خلاق به صنعت گردشگري در ارتقاء سرمایه فرهنگی در ایران پرداخته و به بررسی جایگاه و 1394( سپهرنیا

هاي صنعت گردشگر و ارتقاء سرمایه فرهنگی در ایران اقدام نموده و به این نتیجه رسیده که بین گردشگر و رابطه میان شاخص
هاي این دو میراث فرهنگی و ارتقاء سرمایه فرهنگی در ایران همبستگی مثبت و معنا داراي وجود دارد و شاخص حفظ صیانت ار

  تواند ارتقاء سرمایه فرهنگی ایران را بویژه در شرایط موجود پیش بینی کنند.مؤلفه به درستی می
  

1. Catalani 
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(مطالعه موردي: استان سمنان)  ي فرهنگی مؤثر در خلاقیت شهريهااي تحت عنوان شاخص): در مقاله1396( فردوسی و دیگران
هاي فرهنگی مؤثر در خلاقیت شهري بر اساس مدل ویکور پرداخته و به این نتیجه رسیده که بین شهرهاي به بررسی شاخص

ود دارد و بیان هاي فرهنگی مؤثر در خلاقیت شهري وجپرجمعیت و کم جمعیت استان سمنان اختلاف قابل توجهی بلحاظ شاخص
باشد و در مقابل شهرهاي داشتند شهرهاي سمنان؛ شاهرود و دامغان بیشترین شاخص فرهنگی را جهت تحقق شهر خلاق دارا می

  دیگر پتانسیل فرهنگی چندانی براي تبدیل شدن به شهر خلاق ندارند.
ی و ارائه راهکارهای شهر اصفهان تحلیل و بررسی نقش گردشگران خلاق فرهنگی در جذب گردشگرانپژوهش حاضر سعی 

  هاي زیر تدوین یافته است:جهت بهتر شدن این شهر توریستی دارد و در پی بررسی فرضیه
  و جذب گردشگران خلاق فرهنگی رابطۀ معناداري وجود دارد؛                                                             هاي هنري شهر اصفهان جذابیت بین -
  و کاهش گردشگران خلاق فرهنگی رابطۀ معناداري وجود دارد؛ فرهنگی، اجتماعی و زیستی اصفهان هايبین دافعه -
  بین ضعف امکانات زیربنایی و توسعه نیافتگی گردشگري خلاق فرهنگی رابطۀ معناداري وجود دارد. -

  مواد و روشها
از نظر ماهیت و روش توصیفی، تحلیلی و پیمایشی است. جامعه آماري  اي وتوسعه -تحقیق حاضر با توجه به هدف از نوع کاربردي

هزار نفر بوده است. با استفاده از فرمول برآورد نمونه کوکران  360، 1398شامل گردشگران خارجی شهر اصفهان که براساس سال 
هاي مورد نیاز گردیده است. اطلاعات و دادهنفر تعیین  384) تعداد و حجم نمونه افراد مورد مطالعه برابر با 140:1381(حافظ نیا، 

برداري از جامعه آماري به صورت هاي اسنادي و میدانی (پرسشنامه) جمع آوري شده و روش نمونهتحقیق با استفاده از روش
ها و کاهش گردشگر و هاي تحقیق شامل متغیرهاي رابطه خلاقیت فرهنگی و جذب گردشگر، دافعهتصادفی بوده است. سازه

منظور تجزیه و  اند. بهضعف امکانات و عدم توسعه گردشگري خلاق فرهنگی هستند که با استفاده از طیف لیکرت سنجیده شده
هاي آماري خی دو یا کاي اسکوار، تک متغیره و اسپیرمن و آزمون Excel، SPSSها از نرم افزارهاي ها و آزمون فرضیهتحلیل داده

گیري، پرسشنامه مقدماتی ابتدا بوسیله تعدادي از متخصصین مورد بررسی قرار بار وسیله اندازهاستفاده شده است. در سنجش اعت
هاي ها بدست آمده است. به منظور سنجش پایایی گویهگرفته و نهایتاً اعتبار صوري پرسشنامه با حذف و اصلاح تعدادي از گویه

ها هونباخ استفاده شده است. مقدار آلفاي محاسبه شده براي همه گویهاي تحقیق از ضریب آلفاي کرمرتبط با هر متغیر و کل گویه
دهد ) نشان می1بدست آمده، که نشان از معتبر بودن توصیف و روابط مابین آنها از نظر علمی است. همچنان که جدول ( 782/0

  است. 7/0براي همه متغیرها مقدار آلفا بالاتر از 
 

  اط مابین متغیرهاضریب آلفاي کرونباخ ارتب ):1(جدول 
رابطه ضعف امکانات و توسعه نیافتگی گردشگري خلاق ها و کاهش گردشگر خلاق رابطه دافعهرابطه جذابیت هنري و جذب گردشگر خلاق 

779./ 797./  814./  
  هاي تحقیقمأخذ: یافته

 

  SWOTروش تحلیلی گردشگري خلاق فرهنگی، از توسعه دو راهبر استراتژي ارائه و اطلاعات تحلیل و تجزیه همچنین براي
 است.  استفاده شده

  مفاهیم و مبانی نظري
  مفهوم شناسی گردشگري خلاق فرهنگی

 سنتی اشکال از بیش اقتصادي و اجتماعی ساختارهاي که است فرهنگی گردشگري يتوسعه خلاق فرهنگی، گردشگري
 اقتصادي و فرهنگی هايسرمایه تبادل مبناي بر زیادي حد تا فرهنگی، گريگردش که حالی در شود فرهنگی، مناسب گردشگري
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 فکري و عقلانی اجتماعی، يسرمایه يمبادله با پذیرترانعطاف اشکال به حتی خلاق گردشگري است، اقتصاد نمادین رشد با مرتبط
جامعه رشد به تواندمی شده، ارائه تجربیات عتنو افزایش و خلاق گردشگري رشد به رو يشود. دامنهمی مرتبط هاشبکه داخل در
گردد، ساخت شبکهشود. همانطور که ساختارهاي اجتماعی سنتی با روابط انعطاف پذیرتر جایگزین می مرتبط معاصر ايشبکه ي

هنگی ). گردشگري فرRogerson&Booyen,2015:5شود. (تر میها، مهمها و جریان اطلاعات، دانش و مهارت داخل این شبکه
  شود:بسیاري از عناصر بازار گردشگري را مشتمل می

 هاي سنتی؛ها و مقاصد قدیمی و حضور در جشنبازدید از جاذبه -
 هاي محلی؛سفر به قصد استفاده از عذاها و شراب -
 هاي تفریحی؛تشکیل رخدادهاي ورزشی سنتی و شرکت در فعالیت -
  ).41: 1387عتی یا کارخانجات. (مهندسان مشاور شهر و خانه،بازدید از کارگاهها شامل مزارع، مراکز صن -

  نقش فرهنگ در گردشگري خلاق
هاي تاریخی و عامل ادامه و بقاي هر جامعه است. هاي اساسی و مهم در زندگی بشر در همه دورهمقوله فرهنگ یکی از مؤلفه

ست که روشنگر حرکت آن جامعه به سوي کمال فرهنگ آگاهی جامعه از هویت جمعی خود است و به مثابه روح یک جامعه ا
) بنابراین نقش آن را در شکل 12:1374(داریا، اي در گرو قوام و استحکام فرهنگ آن جامعه استاست و سرنوشت هر جامعه

(پاپلی یزدي و  گیرنددانند و فرهنگ را سنگ بناي توسعۀ گردشگري در نظر میگیري رشد و توسعۀ گردشگري اساسی می
  )Jafari and Zargham, 2000:14برگرفته از؛  87:1385 ،سقایی

درصد  37 گردشگري جهانی سازمان آمار طبق. دهدمی تشکیل را بخش مهمی از تقاضاي جهانی گردشگري، فرهنگی گردشگري
  گردشگريشود و این تقاضا در حال افزایش است. رشد گردشگري فرهنگی و گردشگري بین المللی با انگیزه فرهنگی انجام می

شگري              ست. گرد سر دنیا به خود جلب کرده ا سرا ستگزاران و محققان را در  سیا شگري نوین، توجه  صر گرد میراث به عنوان عنا
سکونت خود به مکان     سافرت افراد از محل  ست از م صد  هایی که جاذبهفرهنگی عبارت ا هاي فرهنگی دارند. این جا به جایی به ق

) گردشگري  3: 1391(کیانی مقدم و همکاران، شودي نیازهاي فرهنگی گردشگران انجام میکسب اطلاعات و تجارت براي ارضا
به منظور آشنایی با سایر فرهنگ   مسافرت  تر است. فرهنگی ارتباط نزدیکی با گردشگري با علایق ویژه دارد ولی حوزه آن وسیع  

  گردد.م باز میهاي رم و یونان قدیهاي هنري فرهنگهاي قدیمی به زمانها و دیدن جنبه
  نتایج

استفاده شده  SWOTبه منظور شناسایی نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدیدات توسعه گردشگري خلاق فرهنگی اصفهان از مدل 
فرصت  10نقطه ضعف داخلی و تعداد  10قوت داخلی در برابر  10شود، تعداد مشاهده می 6تا  3است. همانگونه که در جدول 

ها نقطۀ قوت و فرصت به عنوان مزیت 20د خارجی شناسایی و بررسی شده است. بنابراین، در مجموع تعداد تهدی 8خارجی در برابر 
نقطۀ ضعف و تهدید به عنوان تنگناهاي پیش روي توسعه گردشگري خلاق فرهنگی در این شهر اصفهان و تعیین  18و تعداد 

) 5) تا (1( اي ازدامنه در شاخص هر براي که بوده ین صورتبد هاشاخص از یک هر بنديدرجه و معیار سنجشگردیده است. 
معناي  ) به4معناي اهمیت متوسط، ( به )3کم، ( اهمیت معناي به )2کم، ( اهمیت خیلی معناي داشتن به )1امتیازدهی شده، که (

 ر حسبب شده گردآوري يهاداده زیاد در توسعه گردشگري خلاق فرهنگی است. سپس خیلی اهمیت به معناي )5و ( زیاد اهمیت

عوامل داخلی و خارجی  هايشاخص از یک هر امتیاز نهایی و مجموع محاسبه شده آنها وزنی امتیاز و نسبی وزن مجموع وزن،
 عوامل نظر موجود از وضعیت ها بهشاخص امتیاز با مجموع نهایت شده است. در ارائه آنها از وضعیت هر یک شناسایی منظور به

  است.  شده برده پی و خارجی داخلی
 



 و همکاران... / سید علی موسوي  در جذب گردشگران تحلیلی بر نقش گردشگران خلاق فرهنگی
  

68 

  : انواع گردشگري فرهنگی)2(جدول 
  هاي گردشگريتولیدات و فعالیت انوع گردشگري فرهنگی  ردیف  هاي گردشگريتولیدات و فعالیت  انوع گردشگري فرهنگی  ردیف

  گردشگري میراث  1

  میراث طبیعی و فرهنگی
  (در ارتباط با اکوتوریسم)

  یگگردشگري شهري فرهنگی، تورهاي فرهن  3

  گردشگري شهري کلاسیک، گشت و گذار

  پایتخت فرهنگی اروپا  مادي

  شهرها به عنوان فضاهاي خلاقانه   هاي با ارزشساختمان
  براي گردشگري فرهنگی

  گردشگري قومی، سنتی  4  هاي معماريسایت
  هاي فرهنگ هاي بومی سن

 تنوع نژادي  هاي میراث جهانیسایت
  و تاریخیبناي یادبود 

  گردشگري فستیوال ها و وقایع  5

  جشنوارها و رویدادهاي فرهنگی

  جشنوارها و رویدادهاي موسیقی  غیر مادي
  (کلاسیک ولایت یا موسیقی پاپ)

  ها و رویدادهاي هنري زیباجشنواره  ادبیات

  هنر

  گردشگري مذهبی،  6
  مسیرهاي زیارت

  بازدید از سایت هاي مذهبی
  با انگیزه مذهبی و مکان هاي 

  فلکور(فرهنگ عامه)
  بازدید از سایت هاي مذهبی و

  مکان هاي بدون انگیزه مذهبی  
  (با اهمیت معماري و منظره فرهنگی)

  مسیرهاي زیارتی  هاي میراث فرهنگیسایت
  ها، نمایشگاههاموزه

  فرهنگ خلاق،  7
  گردشگري خلاق

  هاي فرهنگی و هنري سنتیفعالیت
  هنرهاي نمایشی  هاابخانهکت

  هنرهاي بصري  تئاتر
  میراث فرهنگی و ادبیات  مکان وقایع

  صنایع فرهنگی  خاطرات مربوط به افراد تاریخی

  مسیرهاي فرهنگی موضوعی  2

  اثر چاپ شده  محدوده وسیعی از موضوع و انواع
  ايچند رسانه  صنعتی
  مطبوعات  هنري

  سینما  ه غذا و پخت و پزوابسته ب
  سمعی و بصري و گرام تولید  معماري
  مهارت  زبانی
  طراحی و گردشگري فرهنگی  بومی
  اقلیت

  )Cspao,2012مأخذ: (
 

  )IFAS1عوامل داخلی مؤثر بر توسعۀ گردشگري خلاق فرهنگی (
منظور ارزیابی روش مدیریت و واکنش سیستم به این عوامل، بندي عوامل داخلی در نقاط قوت و ضعف، به براي ساماندهی و طبقه

) 3) ارائه شده است. با توجه به جدول(4) و (3با توجه به میزان اهمیت، امتیازهاي وزنی محاسبه و ضرایب اثرگذاري آنها در جدول(
هر با امتیاز فرهنگی در ش هاي بالاي گردشگريمهمترین نقاط قوت اصفهان در جذب گردشگري خلاق فرهنگی به وجود پتانسیل

)، مستعد بودن منطقه در زمینه 61/0( گذاري در بخش گردشگري با امتیاز وزنی)، قابلیت بالاي منطقه جهت سرمایه62/0وزنی(
)، وجود تنوع قابلیت گردشگري و متنوع در شهر اصفهان با امتیاز 45/0توسعه و جذب گردشگري فرهنگی با امتیاز وزنی(

  ). 1) و شکل (3شود جدول() مربوط می42/0وجود پتانسیل بالاي گردشگري با امتیاز وزنی() و 42/0وزنی(
  

  هاي نقاط قوت: نمودار نتایج امتیاز بندي شاخص)1(شکل 
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  )s( ها) گردشگري خلاق فرهنگی شهر اصفهان: ارزیابی عوامل محیط داخلی (قوت)3(جدول 
  زنیامتیاز و  درجه بندي  وزن نسبی  نقاط قوت  ردیف
S1 422/0 4  104/0  وجود تنوع گردشگري فرهنگی  
S2  075/0 1  077/0  روحیۀ مهمان نوازي بالاي مردم شهر اصفهان  
S3  616/0 5  125/0  گذاري در بخش گردشگريقابلیت بالاي شهر صفهان جهت سرمایه  
S4  424/0 4  106/0  وجود جذابیت هاي هنري، فرهنگی و اجتماعی  
S5  294/0 3  096/0  هر اصفهانبالا بودن امنیت ش  
S6  078/0 1  080/0  وجود حمل و نقل مناسب درون شهري  
S7   181/0 2  091/0  غرب -جنوب و شرق –قرار گرفتن در مسیر جاده سراسري شمال  
S8  175/0 2  089/0  زایی به وسیلۀ توریسم به عنوان یکی از سازوکارهاي توسعۀ اقتصادي و درآمدزاییاعتقاد مسؤولان به اشتغال  
S9  623/0 5  122/0  هاي بالاي گردشگري فرهنگی وجود پتانسیل  

S10  456/0 4  113/0  هاي فرهنگیمستعد بودن شهر اصفهان در زمینه توسعه جذابیت  
  34/3  __  1  جمع

  هاي تحقیقمأخذ: یافته
  

گري ریتی در زمینه گردشهمچنین مهمترین نقاط ضعف در زمینه توسعه گردشگري خلاق فرهنگی شهر اصفهان به ضعف مدی
)، عدم استفاده از 594/0ي گردشگري با امتیاز وزنی(هاي توسعه)، ضعف در اجراي برنامه595/0شهر اصفهان با امتیاز وزنی(

هاي مرتبط در )، عدم هماهنگی سازمان423/0ي گردشگري فرهنگی با امتیاز وزنی(نیروهاي متخصص و آموزش دیده در زمینه
)، عدم وجود تبلیغات و ضعف اطلاع رسانی در خصوص گردشگري فرهنگی با امتیاز 422/0با امتیاز وزنی(زمینه گردشگري 

گذاري و مشارکت در ) و کمبود سرمایه401/0( با امتیاز وزنی ها و کیفیت معابرعدم رسیدگی به کف سازي)، 418/0زنی(
  ).2و شکل  4شود (جدول ) مربوط می399/0( گردشگري با امتیاز وزنی

  

  )wها) گردشگري خلاق فرهنگی شهر اصفهان(: ارزیابی عوامل محیط داخلی(ضعف)4(جدول 
  امتیاز وزنی  درجه بندي  نسبی وزن  نقاط ضعف  ردیف
W1 595/0  5  118/0  ضعف مدیریتی در زمینه گردشگري شهر اصفهان  
W2  418/0  4  105/0  عدم وجود تبلیغات و ضعف اطلاع رسانی در خصوص گردشگري فرهنگی  
W3  399/0  4  098/0  گذاري و مشارکت در گردشگريکمبود سرمایه  
W4  422/0  4  105/0  هاي مرتبط در زمینه گردشگريعدم هماهنگی سازمان  
W5  401/0  4  099/0  ها و کیفیت معابرعدم رسیدگی به کف سازي  
W6  277/0  3  093/0  کمبود اماکن اقامتی براي همۀ اقشار گردشگران  
W7  063/0  1  064/0 جذابیت و تابلوهاي راهنماي شهر اصفهان عدم وجود  
W8  423/0  4  105/0  ي گردشگري فرهنگیعدم وجود نیروهاي متخصص و آموزش دیده در زمینه  
W9  277/0  3  093/0  عدم رسیدگی مسئولین جهت ترویج صنایع دستی  

W10  594/0  5  118/0  ي گردشگريهاي توسعهضعف در اجراي برنامه  
  91/3  __  1  جمع

  هاي تحقیقمأخذ: یافته
  

  هاي نقاط ضعف: نمودار نتایج امتیاز بندي شاخص)2(شکل 

  
  

1. Internal factors analysis summary 
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 )1EFAS( عوامل خارجی مؤثر بر توسعۀ گردشگري خلاق فرهنگی شهر اصفهان
با توجه به اهمیت هر یک از عوامل و میزان  ها و تهدیدهاي فراروي سیستم،براي سازماندهی عوامل خارجی در قالب فرصت

) ارائه شده است. نتایج و 5) و (4بندي، امتیاز وزنی عوامل محاسبه و در جدول(دهی و درجهاثرگذاري آنها، با استفاده از وزن
لزایی و ایجاد اهاي توسعه گردشگري خلاق فرهنگی شهر اصفهان به اشتغترین نقاط و فرصتدهد که مهمتحلیل اطلاعات نشان می

شهر اصفهان در جذب گردشگري در جذب گردشگري  هاي فرهنگیجاذبه )، پتانسیل بالاي599/0درآمد در منطقه با امتیاز وزنی(
)، توان بالاي نیروي 425/0)، قابلیت جذب گردشگران خلاق فرهنگی در استان و سراسر کشور با امتیاز وزنی(426/0با امتیاز وزنی(

 گذاري در تأسیسات زیربنایی و روبنایی شهر اصفهان) و سرمایه418/0فهان جهت استفاده از آنها با امتیاز وزنی(جوان در شهر اص

 ).  3و شکل  5شود (جدول ) مربوط می411/0با امتیاز وزنی(

  

  )Oها) گردشگري فرهنگی اصفهان(: ارزیابی عوامل محیط خارجی(فرصت)5(جدول 
  امتیاز وزنی  نديدرجه ب  وزن نسبی  هافرصت  ردیف
O1  426/0  4  104/0  شهر اصفهان در جذب گردشگري هاي فرهنگیجاذبه پتانسیل بالاي  
O2  599/0  5  118/0  اشتغالزایی و ایجاد درآمد در شهر اصفهان  
O3  290/0  3  102/0  هاتبادل و ترویج متقابل فرهنگ  
O4  182/0  2  094/0  نزدیکی شهر اصفهان به پایتخت و شهرهاي شیراز و یزد  
O5  074/0  1  075/0  هاي فرهنگی گردشگريتقویت ارائه امکانات در کنار جاذبه  
O6  418/0  4  107/0  توان بالاي نیروي جوان در شهر اصفهان جهت استفاده از آنها  
O7  411/0  4  105/0  گذاري در تأسیسات زیربنایی و روبنایی شهر اصفهانسرمایه  
O8  425/0  4  108/0  نگی در استان و سراسر کشورقابلیت جذب گردشگران خلاق فره  
O9  297/0  3  097/0  اهمیت فراوان گردشگري خلاق فرهنگی به دلیل نوع آوري و جدید بودن  

O10   301/0  3  099/0  توسعه تأسیسات گردشگري به عنوان یکی از راهبردهاي توسعه شهر اصفهان  
  46/3  __  1  جمع

 هاي تحقیقمأخذ: یافته
 

  هاي نقاط فرصتدار نتایج امتیاز بندي شاخص: نمو)3(شکل 

  
  

)، عدم تخصیص بودجه لازم و کافی براي حفظ و 775/0هاي متولی گردشگري با امتیاز وزنی(همچنین ناهماهنگی بین سازمان
هنگی هاي گردي خلاق فرهاي توان)، عدم تبلیغات جهت معرفی توان741/0حمایت از گردشگري خلاق فرهنگی با امتیاز وزنی(

) و عدم آموزش کافی به مردم و 365/0)، عدم حفاظت از محیط زیست منطقه با امتیاز وزنی(537/0اصفهان با امتیاز وزنی(
ترین تهدیدهاي پیش روي توسعه گردشگري ) از جمله مهم362/0گردشگران جهت حفظ این میراث فرهنگی ملی با امتیاز وزنی(

  ). 4و شکل  6(جدول  خلاق فرهنگی شهر اصفهان است
 

1. External factors analysis summary 
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  )T: ارزیابی عوامل محیط خارجی(تهدیدها) گردشگري گردشگري خلاق فرهنگی شهر اصفهان()6(جدول 
  امتیاز وزنی  درجه بندي  وزن نسبی  تهدیدها  ردیف
T1 775/0  5  155/0  هاي متولی گردشگري شهر اصفهانناهماهنگی بین سازمان  
T2  خصص کافی شاغلین بخش گردشگري خلاق فرهنگیعدم ت  103/0  1  103/0  
T3  741/0  5  148/0  هاي خلاق فرهنگی شهر اصفهانعدم تخصیص بودجه لازم و کافی براي حفظ و حمایت از داشته  
T4  362/0  3  120/0  عدم آموزش کافی به مردم و گردشگران جهت حفظ این میراث فرهنگی ملی  
T5  537/0  4  134/0  هاي گردشگري خلاق فرهنگی شهر اصفهانرفی توانعدم تبلیغات جهت مع  
T6  365/0  3  121/0  عدم حفاظت از محیط زیست شهر اصفهان  
T7  105/0  1  106/0  ها گردشگري خلاق فرهنگیفرسایش و تخریب تدریجی منابع و جاذبه  
T8  225/0  2  113/0 تهدید فرهنگ محلی با ورود گردشگران خلاق فرهنگی در شهر اصفهان  

  25/3  __  1  جمع
  هاي تحقیقمأخذ: یافته

  

  هاي نقاط تهدید: نمودار نتایج امتیاز بندي شاخص)4(شکل 

  
  

  از توسعه گردشگري خلاق فرهنگی شهر اصفهان SWOTتحلیل تطبیقی 
 SWOTتطبیقی  ها و تهدیدها به منظور بررسیهاي هر یک از نقاط قوت، ضعف، فرصتدر نهایت پس از محاسبه مجموعه وزن

هاي مناسب، امتیاز نهایی آنها مشخص گردید که ها و تهدیدها) و نیز ارائه استراتژياز وضع موجود(نقاط قوت، ضعف، فرصت
 ) ارائه شده است.5نتیجه آن در شکل(

  

  از عوامل داخلی و خارجی SWOTنمودار نتایج تطبیقی : )5(شکل 

  
  

  ها،به ترتیب به سمت ضعف 21/3و  33/3، 41/3، 86/3با مجموع امتیاز وزنی  نمودار کشیدگی گرددکه ملاحظه می چنان
ها و تهدیدها گرایش دارد و نشانگر آن است که براي توسعه و افزایش جذب گردشگري در این شهر باید جهت ها، قوتفرصت

  ها را برطرف نمود.ها، ضعفگیري از فرصتبهره
  )SSFA( 1تجزیه و تحلیل عوامل استراتژیک

ترین عوامل استراتژیک در ها، مهمآن هاي تجزیه و تحلیل عوامل داخلی و خارجی و ترکیبدر این مدل، با استفاده از جدول
هاي صمیمریزانی که تتوسعه گردشگري خلاق فرهنگی اصفهان ارائه شده است. با تجزیه و تحلیل عوامل استراتژیک، برنامه
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ها را به تعداد کمتري از عوامل محدود نمایند. توانند نقاط قوت، نقاط ضعف، تهدیدها و فرصتکنند، میاستراتژیک را اتخاذ می
  هاي تجزیه و تحلیل عوامل داخلی و خارجی انجام یافته است. جدول در موجود عوامل از هاي هر یکاین کار با بررسی دوباره وزن

لی و خارجی از حیث وزن، باید به جدول تجزیه و تحلیل عوامل ترین عوامل موجود در دو جدول عوامل داخدر واقع، سنگین
(بررسی و شناسایی نکات کلیدي  ). در این تحلیل، از نتایج مراحل قبل127-130: 1386(هانگر و ویلن،  استراتژیک منتقل شوند

ه است. اتژیک آن استفاده شدهاي استرعوامل داخلی و عوامل خارجی) در جهت تعیین عوامل حیاتی موفقیت برنامه و تعیین مزیت
براي  کند که چه موضوعات و مسائلیریزي استراتژیک توسعه گردشگري چشمه آبگرم مشخص میلذا این تحلیل براي برنامه

آینده گردشگري خلاق فرهنگی اولویت و اهمیت بیشتري دارد تا بر اساس آن بتوان اهداف نهایی و راهبردهاي مناسب گردشگري 
) ارائه گردیده 8( جدول شماره SFASود. در این راستا عوامل استراتژیک گردشگري خلاق فرهنگی در قالب جدول را استنتاج نم

اي در تدوین استراتژي براي توسعه گردشگري خلاق شود و به عنوان مبنا و پایهترین عوامل را شامل میاست. این جدول مهم
  .گیردفرهنگی شهر اصفهان مورد استفاده قرار می

ردهاي از عوامل بر یکدیگر، مبادرت به تدوین راهب یک هر تداخل با، در نهایت پس از تهیه جدول تجزیه و تحلیل عوامل استراتژیک
  ) ذکر شده است.9( جدول در که، گردیده )WT( ) و راهبردهاي تدافعیWO( )، بازنگريST( )، تنوعSO( مختلف رقابتی/تهاجمی

  )SFASاستراتژیک ( : تجزیه و تحلیل عوامل)8(جدول 
  امتیاز وزنی  درجه بندي  وزن نسبی  عوامل استراتژیک

S1- 425/0 5  105/0  وجود تنوع گردشگري فرهنگی  
S3- 612/0 4  122/0  گذاري در بخش گردشگريقابلیت بالاي منطقه جهت سرمایه  
S4-  421/0 5  107/0  هاي هنريوجود جذابیت  
S9- 619/0 4  123/0  فرهنگی در شهر اصفهانهاي بالاي گردشگري وجود پتانسیل  

S10- 454/0 5  112/0  مستعد بودن شهر اصفهان در زمینه توسعه و جذب صنعت گردشگري  
W1- 495/0  4  120/0  ضعف مدیریتی در زمینه صنعت گردشگري  
W2- 416/0  5  102/0  عدم وجود تبلیغات و ضعف اطلاع رسانی در خصوص توانمندي گردشگري خلاق فرهنگی  
W3- 397/0  5  098/0  گذاري و مشارکت در گردشگري فرهنگیکمبود سرمایه  
W4- 421/0  5  107/0  هاي مرتبط در زمینه گردشگريعدم هماهنگی سازمان  
W5- 401/0  5  099/0  عدم توجه به تخریب محیط جاذبه هاي گردشگري فرهنگی  
W8- 420/0  5  107/0  دشگري خلاق فرهنگیي گرعدم استفاده از نیروهاي متخصص و آموزش دیده در زمینه  

W10- 593/0  4  118/0  ي گردشگري خلاق فرهنگیهاي توسعهضعف در اجراي برنامه  
O1- 426/0  4  105/0  پتانسیل بالاي گردشگري خلاق فرهنگی در جذب گردشگري  
O2- 599/0  4  121/0  اشتغالزایی و ایجاد درآمد در شهر اصفهان  
O6- 420/0  5  106/0  در شهر اصفهان جهت استفاده از آنها توان بالاي نیروي جوان  
O7- 409/0  5  104/0  گذاري در تأسیسات زیربنایی و روبنایی شهر خلاق اصفهانسرمایه  
O8- 423/0  5  107/0  قابلیت جذب گردشگران خلاق فرهنگی در استان و سراسر کشور  
T1- 775/0  4  158/0  هاي متولی گردشگري شهر اصفهانناهماهنگی بین سازمان  
T3- 742/0  5  146/0  هاي گردشگري خلاق فرهنگیعدم تخصیص بودجه لازم و کافی براي حفظ سرمایه  
T4- 361/0  3  122/0  عدم آموزش کافی به مردم منطقه و گردشگران جهت حفظ این میراث ملی فرهنگی  
T5- 540/0  4  135/0  گیعدم تبلیغات جهت معرفی توانهاي گردشگري به خصوص گردشگري خلاق فرهن  
T6- 340/0  3  122/0  عدم حفاظت از محیط زیست شهري  

  هاي تحقیقمأخذ: یافته
  جذب گردشگران درجذابیت گردشگري خلاق فرهنگی  تأثیر

متغیرها از ضریب  باشد که براي سنجشمتغیر مستقل تأثیر جذابیت گردشگري خلاق فرهنگی و متغیر وابسته جذب گردشگران می
هاي آماري به ترتیب زیر نوشته شود. فرضیهاي استفاده میپیرمن براي تعیین میزان ارتباط بین متغیرهایی با مقیاس رتبههمبستگی اس

  شود:می
H0: r = 0               H1: r ≠ 0      

  

1. Strategic Factor Analysis Summary (SFAS) 
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نه باشد. همانگوبیانگر وجود رابطه بین این دو متغیر می  1Hوجود ندارد و  اي بین دو متغیر، فرض این است که هیچ گونه رابطه0Hدر 
) کمتر α=05/0( ) از سطح معناداري مورد نظرsig =000/0( شود سطح معناداري محاسبه شده) مشاهده می10( که در جدول

طح رابطه معناداري با س ،جذابیت گردشگري خلاق فرهنگی و جذب گردشگراناست. نتایج جدول، گویاي آن است که بین 
ذابیت جدرصد برقرار است. جهت رابطه نیز حاکی از آن است که بین دو متغیر رابطه مستقیم وجود دارد. بنابراین  99اطمینان 

شود. همچنین شدت همبستگی ها میباعث مراجعه گردشگران جهت استفاده از خواص این چشمهگردشگري خلاق فرهنگی 
65/0 r= ه مثبت و رو به بالاي بین دو متغیر است. حاکی از رابط  

 

  ماتریس راهبردهاي توسعه و جذب گردشگري خلاق فرهنگی شهر اصفهان: )9(جدول 

  
  
  
  
  
  

  

  )Oها (فرصت
O1- شهر اصفهان در جذب  هاي فرهنگیجاذبه پتانسیل بالاي

   گردشگري
O2- اشتغالزایی و ایجاد درآمد در شهر اصفهان   
O3-  هامتقابل فرهنگتبادل و ترویج  
O4- نزدیکی شهر اصفهان به پایتخت و شهرهاي  شیراز و یزد  
O5-  هاي فرهنگی گردشگريتقویت ارائه امکانات در کنار جاذبه  
O6- توان بالاي نیروي جوان در شهر اصفهان جهت استفاده از آنها  
O7- گذاري در تأسیسات زیربنایی و روبنایی شهر اصفهانسرمایه  
O8- ت جذب گردشگران خلاق فرهنگی در استان و سراسر کشورقابلی  
O9-  اهمیت فراوان گردشگري خلاق فرهنگی به دلیل نوع آوري و

  جدید بودن
O10-  راهبردهاي توسعه توسعه تأسیسات گردشگري به عنوان یکی از 

  شهر اصفهان

 )Tتهدیدها (
T1- هاي متولی گردشگري شهر اصفهانناهماهنگی بین سازمان  
 T2- عدم تخصص کافی شاغلین بخش گردشگري خلاق فرهنگی 
T3- هاي خلاق عدم تخصیص بودجه لازم و کافی براي حفظ داشته

 فرهنگی شهر اصفهان
T4-  عدم آموزش کافی به مردم و گردشگران جهت حفظ این میراث

   فرهنگی ملی
T5- هاي گردشگري خلاق فرهنگی عدم تبلیغات جهت معرفی توان

 شهر اصفهان
T6- عدم حفاظت از محیط زیست شهر اصفهان   
T7- ها گردشگري خلاق فرسایش و تخریب تدریجی منابع و جاذبه

 فرهنگی
T8-  تهدید فرهنگ محلی با ورود گردشگران خلاق فرهنگی در شهر

  اصفهان
 )Sها (قوت

S1- وجود تنوع گردشگري فرهنگی  
S2- روحیۀ مهمان نوازي بالاي مردم شهر اصفهان  
S3- در  گذاريیت بالاي شهر اصفهان جهت سرمایهقابل

  بخش گردشگري
S4- هاي هنر؛ فرهنگی و اجتماعیوجود جذابیت  
S5- بالا بودن امنیت شهر اصفهان  
S6- وجود حمل و نقل مناسب درون شهري  
 S7-  قرار گرفتن در مسیر جاده سراسري شمال به جنوب

  و شرق به غرب
S8- سم به به وسیلۀ توریزایی اعتقاد مسؤولان به اشتغال

عنوان یکی از ساز و کارهاي توسعۀ اقتصادي و 
  درآمدزایی

S9- هاي بالاي گردشگري فرهنگیوجود پتانسیل  
S10- مستعد بودن شهر اصفهان در زمینه توسعه جذابیت

  هاي فرهنگی

  )SO( راهبردهاي رقابتی/ تهاجمی
فهان با ها هنري؛ فرهنگی و اجتماعی شهر اصایجاد و حفظ جذابیت -

  برنامه ریزي و دقت بالا  
ه عنوان پایه و ب بالا بردن امنیت شهر اصفهان با تشکیل پلیس گردشگري  -

  اساس توسعه  
استفاده از پتانسیل و توانمندي گردشگري خلاق فرهنگی جهت فقر   -

  زدایی و رفع بیکاري در شهر اصفهان
صفهان، شهر ا ایجاد بستر مناسب جهت سرمایه گذاري بخش خصوصی در -

اول با توجه به گردشگري خلاق فرهنگی دوم با نظارت کامل دولت و 
  نهادهاي مربوطه

  شرق -جنوب و غرب  -حفظ و نگهداري جاده سراسري شمال  -
انواع گردشگري  شهر اصفهان در جهت گسترش هايپتانسیل از استفاده -

  بویژه گردشگري خلاق فرهنگی شهر اصفهان
    مطلوب گردشگري خلاق فرهنگی هاي پتانسیل از استفاده -
 و هتل ایجاد مانند ضروري گردشگري خلاق فرهنگی تاسیسات توسعه -

جوانان  براي جدید مشاغل و ایجاد رستوران در حد کافی و لازم 
  جویاي کار؛

  )STراهبردهاي تنوع (
 قابلیت درباره هادر رسانه سازي آگاه هايو فعالیت تبلیغات تقویت -

  خلاق فرهنگی شهر اصفهان دشگريگر
هاي مرتبط با ارائه راهکارهاي مناسب جهت عدم تخریب محیط  -

  گردشگري خلاق شهر اصفهان
ایجاد و گسترش خلاقانه فضاي سبز پیرامون این محیط گردشگري  -

  خلاق فرهنگی شهر اصفهان
  ایجاد پارکینگ جدید در منطقه  -
  رهنگیف خلاق گردشگران استفاده جهت اقامتگاه لازم و ضروري ایجاد -
تقویت سیستم حمل و نقل هوایی؛ درون شهري و برون شهري   -

  اصفهان جهت رضایت گردشگران خلاق فرهنگی 
ایجاد فرهنگ سازي توسط سازمانهاي مربوطه جهت حفظ محیط   -

  فرهنگی خلاق جهت توسعه گردشگري شهر اصفهان 
قمندان به بازدید از مکانها هاي مربوطه به انتقال علاتوجه نهاده  -

  گردشگري خلاق فرهنگی شهر اصفهان
تنوع بخشی به امکانات و خدمات گردشگري خلاق فرهنگی جهت  -

  جلب رضایت گردشگران شهر اصفهان
ي گردشگري هاهاي تبلیغاتی مناسب براي معرفی جاذبهتوسعه برنامه -

  خلاق هنري؛ فرهنگی و اجتماعی شهر اصفهان
 )Wها (ضعف
W1- ضعف مدیریتی در زمینه گردشگري شهر اصفهان  
W2-  عدم وجود تبلیغات و ضعف اطلاع رسانی در

 خصوص گردشگري فرهنگی
W3- گذاري و مشارکت در گردشگريکمبود سرمایه 
W4- هاي مرتبط در زمینه عدم هماهنگی سازمان

 گردشگري
W5- ها و کیفیت معابرعدم رسیدگی به کف سازي 
W6- اکن اقامتی براي همۀ اقشار گردشگرانکمبود ام 
W7-  راهنماي شهر عدم وجود جذابیت و تابلوهاي 

 اصفهان
W8-  عدم استفاده از نیروهاي متخصص و آموزش

 ي گردشگري فرهنگیدیده در زمینه
W9- عدم رسیدگی مسئولین جهت ترویج صنایع دستی  

W10- ي گردشگريهاي توسعهضعف در اجراي برنامه  

  )WOبازنگري ( راهبردهاي
 مرتبط ادارات و هاسازمان شهر اصفهان؛ مسئولان بین فکري هم و تعامل -
  منطقه؛ گردشگري هايطرح پیشبرد گردشگري فرهنگی در با
استفاده از نیروي جوان شهر اصفهان با سرمایه گذاري توسط دولت یا  -

  هاي گردشگري خلاق فرهنگیبخش خصوصی با توجه به توان
هداري و ایجاد مناطق گردشگري خلاق فرهنگی در شهر حفظ و نگ -

  اصفهان
هاي آتی استفاده و کمک گرفتن از مردم شهر اصفهان جهت برنامه -

 گردشگري خلاق فرهنگی
تبلیغات و رساندن خصوصیات بی بدیل گردشگري خلاق فرهنگی به   -

  مردم علاقه به گردشگري
هاي خلاقانه جهت طرحاستفاده بهینه و علمی از آب زاینده رود   -

  فرهنگی در شهر اصفهان
فراهم کردن زمینه مناسب جهت استفاده از امکانات بالفعل شهر اصفهان  -

با توجه به قرار گیري در نقطه ثقل کشور و میان راهی بودن در مسیر شمال 
  به جنوب و شرق به غرب کشور

ا و ...) هفرخانهها، مساها، رستورانایجاد و تجهیز مراکز اقامتگاهی(هتل -
  متناسب با اقشار مختلف مشتاق گردشگري خلاق فرهنگی

 هاي متولی امر گردشگري شهراستفاده از نیروهاي متخصص در سازمان -
  اصفهان جهت حمایت از گردشگري خلاق فرهنگی

  )WTراهبردهاي تدافعی (
 مدیریتی نهادهاي و اصلاح توسعه درزمینه وضوابط مقررات تدوین -
هاي گردشگري خلاق در بخش تخصصی مدیریت ارگیريک به و

  مدت؛ بلند و مدت کوتاه هايطرح اجراي و فرهنگی اصفهان
نگاه ویژه دولت گردشگري خلاق اصفهان به لحاظ توانایی این شهر   - 

  در ایجاد درآمد و اشتغال زایی 
 پایدار مندي بهره و حفاظت درترویج، مردمی هايمشارکت جلب -
 هايتخریب از فرهنگی اصفهان و جلوگیري خلاق ردشگريگ منابع از

 محیطی؛ زیست
هاي آموزش دادن مردمی جهت صیانت؛ مراقبت و حفاظت از داشته -

  خلاق فرهنگی جهت جذب گردشگران شهر اصفهان
توجه مردم و دولت به تمام آثار گردشگري خلاق فرهنگی شهر   -

  و زیستی هاي هنري، فرهنگی، اجتماعیاصفهان در حوزه
هاي گردشگري خلاق فرهنگی شهر نتوجه به ظرفیت تحمل مکا -

 اصفهان در جذب گردشگران جهت تخریب کمتر
هاي شهر اصفهان با تاکید بر گردشگري خلاق متنوع کردن جاذبه  -

  فرهنگی جهت جذب گردشگران بیشتر

  هاي تحقیقمأخذ: یافته
  

 بيروني

ني
رو
 د
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  ق فرهنگی و جذب گردشگرانجذابیت گردشگري خلا: همبستگی بین )10(جدول 
Correlations 

 جذب گردشگران  جذابیت گردشگري خلاق فرهنگی  

  جذابیت گردشگري خلاق فرهنگی
Spearman's rho 1 .650** 
Sig. (2-tailed)  .000 

N 385 385 

 جذب گردشگران
Spearman's rho .650** 1 
Sig. (2-tailed) .000  

N 385 385 
**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

  هاي تحقیقمأخذ: یافته
 

  هاي گردشگري خلاق فرهنگی و کاهش گردشگرانبین دافعهرابطه 
اي ههاي گردشگري خلاق فرهنگی و کاهش گردشگران رابطه معناداري وجود دارد. در این رابطه، متغیر مستقل دافعهبین دافعه

لازم  عدم تخصص کافی وهاي متولی، ناهماهنگی بین سازمانهاي آن عبارتند از باشد که شاخصهنگی میگردشگري خلاق فر
اي هعدم تخصیص بودجه لازم و کافی، عدم آموزش کافی و لازم به مردم و گردشگران، عدم تبلیغات جهت معرفی توانمسوولین، 

ها گردشگري خلاق فرهنگی، تخریب تدریجی منابع و جاذبهگردشگري، عدم حفاظت از محیط زیست شهر اصفهان، فرسایش و 
ژوهش باشد. این رابطه در این پو متغیر وابسته کاهش گردشگران می تهدید فرهنگ محلی با ورود گردشگران خلاق فرهنگی

ربوط به هاي م) نشان داده شده است. براساس جدول فوق، تمامی شاخص11( مورد سنجش قرار گرفته که نتایج آن در جدول
  هاي گردشگري خلاق فرهنگی، معنی دار بوده و لذا بر کاهش گردشگران تأثیر داشته است.دافعه

(با  عدم تخصص کافی و لازم مسوولین، )21/4(با متوسط هاي متولیناهماهنگی بین سازمانتوان نتیجه گرفت که بنابراین می
(با متوسط  ، عدم آموزش کافی و لازم به مردم و گردشگران)74/3(با متوسط  عدم تخصیص بودجه لازم و کافی )،62/4متوسط 

(با ، عدم حفاظت از محیط زیست شهر اصفهان)31/4(با متوسط  هاي گردشگري، عدم تبلیغات جهت معرفی توان)22/4
محلی با  ، تهدید فرهنگ)84/4(با متوسط  ، فرسایش و تخریب تدریجی منابع و جاذبه ها گردشگري خلاق فرهنگی)21/4متوسط

هاي دافعه ي شاخصگذارد. علاوه بر ارائه) بر کاهش گردشگران تأثیر می42/4(با متوسط  ورود گردشگران خلاق فرهنگی
هاي فوق سنجیده شد. بدین معنی که از مجموع گردشگري خلاق فرهنگی و معنی دار بودن آنها، در سطح دیگري نیز شاخص

) تک متغیر استفاده 2xق فرهنگی ایجاد شد و سپس جهت تأیید یا رد رابطه از آزمون(هاي گردشگري خلاها، بعد دافعهشاخص
  ) ذکر شده است.12( شد که نتایج آن در جدول

  

  هاي گردشگري خلاق فرهنگی در کاهش گردشگرانهاي دافعه: آزمون شاخص)11(جدول 
                                 فراوانی     

  
                         شاخص                 

  هاي مشاهده شدهفراوانی داده
The observed N 

درجه   واریانس  میانگین
  آزادي

Chi-
square 

درجه 
  معناداري 

خیلی 
  خوب

بسیار   ضعیف  متوسط  خوب
  ضعیف

21/4  170  140  49  12  6 ناهماهنگی بین سازمانهاي متولی  35/8  6 55/486  000/0  
مسوولین عدم تخصص کافی و لازم  _  1  2  99  269  62/4  30/4  4 40/465  000/0  

74/3  172  132  41  26  12 عدم تخصیص بودجه لازم و کافی  17/1  4 19/181  000/0  
22/4 168 119 70 10 8 عدم آموزش کافی و لازم به مردم و گردشگران  90/  4 90/307  000/0  

هاي گردشگريعدم تبلیغات جهت معرفی توان  6 14 65 90 212 13/4  98/  4 88/341  000/0  
21/4 194 141 23 9 12 عدم حفاظت از محیط زیست شهر اصفهان  76/  4 60/372  000/0  

ها گردشگري فرسایش و تخریب تدریجی منابع و جاذبه
  خلاق فرهنگی

15 11 82 132 143 84/4  74/6  5 17/354  000/0  

42/4 252 75 35 5 3 تهدید فرهنگ محلی با ورود گردشگران خلاق فرهنگی  83/  4 02/340  000/0  
  هاي تحقیقمأخذ: یافته

 ج
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 هاي گردشگري خلاق فرهنگی و کاهش گردشگران: آزمون رابطه دافعه)12(جدول 

  سطح معنی داري    dfدرجه آزادي            ) 2xکاي  اسکوار(    متغیر
  000/0  4/4  438/1072  هاي گردشگري خلاق فرهنگیدافعه

  قیقهاي تحمأخذ: یافته
 

می باشد.  000/0و سطح معناداري آن برابر با  4/4درجه آزادي آن برابر با  438/1072) برابر با 2xبراساس این جدول مقدار(
ی هاي گردشگري خلاق فرهنگبین دافعه«) و سطح معناداري آن، می توان نتیجه گرفت که رابطه زیر 2xبنابراین با توجه به مقدار(

 گردد.تأیید می» ي معناداري وجود داردو کاهش گردشگران رابطه

  تأثیر ضعف امکانات زیربنایی و روبنایی در توسعه گردشگري خلاق فرهنگی
اشد که براي بو متغیر وابسته توسعه نیافتگی گردشگري خلاق فرهنگی شهر اصفهان می متغیر مستقل ضعف امکانات زیربنایی

هاي شود. فرضیهفاده میاي استیین میزان ارتباط بین متغیرهایی با مقیاس رتبهسنجش متغیرها از ضریب همبستگی اسپیرمن براي تع
  شود:آماري به ترتیب زیر نوشته می

H0: r = 0           
H1: r ≠ 0 

باشد. بیانگر وجود رابطه بین این دو متغیر می  1Hاي بین دو متغیر وجود ندارد و ، فرض این است که هیچ گونه رابطه0Hدر 
) α=05/0) از سطح معناداري مورد نظر(sig =000/0شود سطح معناداري محاسبه شده() مشاهده می13ونه که در جدول(همانگ

، رابطه و توسعه نیافتگی گردشگري خلاق فرهنگی کمتر است. نتایج جدول، گویاي آن است که بین ضعف امکانات زیربنایی
رابطه نیز حاکی از آن است که بین دو متغیر رابطه مستقیم وجود دارد. درصد برقرار است. جهت  99معناداري با سطح اطمینان 

 =r 53/0ی شود. همچنین شدت همبستگبنابراین ضعف امکانات زیربنایی باعث توسعه نیافتگی گردشگري خلاق فرهنگی می
  حاکی از رابطه مثبت و رو به بالاي بین دو متغیر است. 

 

  زیربنایی و روبنایی در توسعه گردشگري خلاق فرهنگی : همبستگی بین ضعف امکانات)13(جدول 
Correlations 

 توسعه نیافتگی گردشگري خلاق فرهنگی ضعف امکانات  

  ضعف امکانات
Spearman's rho 1 .531** 
Sig. (2-tailed)  .000 

N 385 385 

 توسعه نیافتگی گردشگري خلاق فرهنگی
Spearman's rho .531** 1 
Sig. (2-tailed) .000  

N 385 385 
**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

  هاي تحقیقمأخذ:یافته
 

  گیري نتیجه -5
جهان امروز در حال گذار از عصر صنعتی به عصر خلاق است. انسان عصر خلاق علاوه بر تأمین نیازهاي اساسی در پی پاسخگویی 

باشد. در عصر صنعتی، ظهور و فراگیر نظیر نیاز به تخیل، چیرگی، سرزندگی، نوآوري و کنجکاوي نیز میبه نیاز هاي خلاق خود 
شدن مفاهیمی چون جهانی شدن، ظهور کلان شهرهاي جهانی و تمایل به قرار گرفتن تحت لواي برندهاي جهانی، تمایز و تنوع 

را به حداقل رسانده است. امروزه تلاش شهرها و مقاصد شوند مقاصد که از مهمترین عوامل جذابیت یک مقصد تلقی می
هاي جهانی گردشگري، منجر به پیدایش نوعی از گردشگري گردشگري براي متمایز شدن از سایر مقاصد و به چشم آمدن در نقشه
ه عنوان رکن گري بگذاران توسعه، از گردشریزان و سیاستکه بر اساس تنوع فرهنگی و قومی است، شده است؛ بسیاري از برنامه
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شتري از هاي توسعۀ گردشگري مناطق و رفع موانع آن سهم بیکنند و در تلاش هستند با شناسایی قابلیتاصلی توسعۀ پایدار یاد می
ا و هعایدات این بخش را نصیب خود سازند. با توجه به مبانی نظري و مطالعات به عمل آمده به منظور بررسی و ارزیابی قابلیت

ها و آوري شده ظرفیتو با استفاده از اطلاعات جمع SWOTي توسعه گردشگري خلاق فرهنگی به وسیلۀ تکنیک تنگناها
هاي توسعۀ گردشگري حوزه مذکور مشخص و راهبردهایی جهت توسعۀ این بخش ارائه گردیده است. نتایج و تحلیلمحدودیت

 این شهر گردشگران جذب بر اصفهان فرهنگی خلاق گردشگري که دهدمی نشان آماري هايآزمون از استفاده با آمده بدست هاي

شود می گردشگران ورود مناسب در این شهر نیز موجب کاهش و عدم افزایش امکانات نبود و هادافعه اما. دارد زیادي بسیار تأثیر
 داخلی صل از بررسی عواملکه در کل ضعف امکانات زیربنایی گردشگري خلاق فرهنگی شهر اصفهان را در پی دارد. نتایج حا

نقطه قوت و فرصت به  20دهد که شهر اصفهان با مجموع ها و تهدیدها) نشان می(فرصت (نقاط قوت و ضعف) و عوامل خارجی
هاي فراوانی براي توسعه گردشگري فرهنگی دارد، ولی در عین حال ها، پتانسیل، به عنوان مزیت41/3و  33/3ترتیب با امتیاز وزنی 

ها دهد که با چالشها نشان میبه عنوان محدودیت 21/3و  86/3طه ضعف و تهدید فراروي این منطقه به ترتیب با امتیاز وزنی نق 18
و مشکلاتی هم مواجه است. همچنین با توجه به اهمیت کم نظیر این گردشگري فرهنگی در جذب گردشگران، و از طرفی توجه 

توان نتیجه گرفت که در این زمینه دولت یا بخش می SWOTدیدهاي ذکر شده در مدل ها و تهبه نقاط قوت، نقاط ضعف، فرصت
هاي این شهر و با لحاظ کردن اصول زیر بنایی توسعۀ پایدار در خصوصی با مطالعه کامل و جامع شهر اصفهان با توجه به توانایی

گردشگري فرهنگی شهر اصفهان و در مرحله دوم  جهت رفع کمبودهاي این چشمه اقدام کند تا در مرحله اول شاهد رفع مسایل
، هاي تهاجمیهاي بعدي باشیم. از جمله پیشنهاد مهم مطالعه حاضر توجه به استراتژيهاي ملی براي نسلشاهد حفظ این میراث

 کتنوع، بازنگري و تدافعی است و علاوه بر آن توجه به موارد زیر بر توسعه گردشگري فرهنگی در جذب گردشگران کم
  نماید:می

تربیت و جذب نیروهاي متخصص گردشگري خلاق فرهنگی؛ جهت حفظ این همه سرمایه ملی در ایران، براي استفاده نسل  -
  امروز و فردا؛

افزایش بودجه براي فرهنگ و هنر؛ حمایت از تنوع؛ فرهنگ و هنر؛ افزایش دسترسی و مشارکت در هنر و فرهنگ  ردیف و -
  شهري؛

  هاي هنري و فرهنگی به عنوان راهبرد اصلی شهرها براي تبدیل شدن به شهر خلاق فرهنگی؛توسعه زیرساخت -
تلاش براي جذب و مهاجرپذیري اقشار و قومیت هاي مختلف به منظور ایجاد تنوع فرهنگی در جهت استفاده از استعدادهاي  -

  هاي مختلف گردشگري خلاق فرهنگی؛آنان در زمینه
هاي هنر براي حمایت از ها و ایجاد خانههاي مختلف سنی و خانوادهها براي گروهها و نمایشگاهکارگاه ها؛برگزاري جشنواره -

  هاي خلاقانه در شهر خلاق فرهنگی؛طرح
  ها و مراسم محلی براي بالا بردن تعلق اجتماعی شهروندان در شهر خلاق فرهنگی؛برگزاري جشن -
دنی جهت افزایش سرمایه اجتماعی و مشارکت شهروندان در اداره امور شهر خلاق هاي مها و گروهتقویت نهادها، تشکل -

  فرهنگی؛
  برداري از منابع موجود شهر خلاق فرهنگی؛هاي مرتبط به هنرهاي محلی؛ جذب گردشگر؛ صنایع خلاق و بهرهافزایش فعالیت -
  شهر خلاق فرهنگی؛ ها خلاقانه در هاي خلاق و صاحبان ایدهحمایت مادي و معنوي از ایده -
  هاي تاریخی؛ فرهنگی؛ مذهبی و هویتی آن؛هاي جامع گردشگري خلاق فرهنگی شهر اصفهان با توجه به ویژگیتدوین طرح -
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لاق تلخ علیهه گردشگران خ ياز وقوع هیچگونه حوادث و رخدادها يریافزایش ضریب امنیت اجتماعی و فرهنگی براي جلوگ -
  فرهنگی اصفهان؛

اندن جهت شناس یالمللنیگردشگري خلاق فرهنگی شهر اصفهان در سطح ب یاختصاص يهاشیها و هماشگاهینما يبرگزار -
  شهر پر آوازه اصفهان؛ يگردشگر يهاتیظرف

 يهاشهه نقیخلاق فرهنگی شهر اصفهان و ته يگردشگر يهاها از جاذبهها و عکسها، مقالات، کاتالوگکتاب یانتشار دائم -
  از گردشگران فرهنگی؛یاطلاعات مورد ن يحاو يبروشورهاو  یستیتور

خلاق فرهنگی شهر اصفهان و حذف  خطرات  يمفید و متناسب زمان در گردشگر يگذارهیها به سرماق مردم؛ سازمانیتشو -
  احتمالی در فرایند مذکور؛

  لاق فرهنگی شهر اصفهان؛ی در حوزه گردشگري خالمللنیب يهاکارآمد و آشنا به زبان یانسان يرویت نیترب -
 گر کره زمین جهت ترویج و ترغیب به آشنایی و سفر به شهر اصفهان با تبلیغاتیها؛ تمدن و ملل دتعامل سازنده و مؤثر با فرهنگ -

  و معرفی توانمندي گردشگري خلاق فرهنگی اصفهان؛
کو؛ امروز در سازمان جهانی گردشگري یا یونسي خلاق فرهنگی که گر کشورها موفق در حوزه گردشگریات دیاستفاده از تجرب -

  معرفی مورد توجه هستند.
  
  عبانم

  ): گردشگري خلاق، انتشارات جوانان موفق، چاپ اول، رشت.1393بابائی همتی، روشن (
  ): اصفهان و گردشگري، انتشارات سازمان فرهنگی تفریحی شهرداري اصفهان، چاپ اول، اصفهان.1386بیک محمدي، حسن(

 ،انتشارات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی ،چاپ اول ،گردشگري(ماهیت و مفاهیم)): 1385(یزدي، محمد حسین و مهدي سقاییپاپلی 
  .تهران

  اي بر روش تحقیق در علوم انسانی، انتشارات سمت، تهران.): مقدمه1381حافظ نیا، محمد رضا(
ریسم فرهنگی در اصفهان، مجموعه مقالات برگزیده سمینار اصفهان هاي مطلوب براي تو): طرح ایجاد زمینه1384رامشت، محمد حسین(

  هاي ایرانگردي، انتشارات روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان اصفهان، اصفهان.و جاذبه
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